
03.03.2025 | 1

Tomáš Košek, Dominika Caputová
Česká rozvojová agentura

Dotační výzva

Budování systému cirkulární 
ekonomiky v municipalitách 

Tešanj, Žepče a Teslić



03.03.2025 | 2

Obsah

Geografické a sektorové 
zaměření Úvod a lokální kontext Záměry a cíle

Členění projektu Cílové skupiny Povinné partnerské 
organizace

Časový a finanční plán Podmínky účasti v 
dotačním řízení Q&A



03.03.2025 | 3

Geografické a 
sektorové zaměření

• Zaměření na municipality Tešanj,
Žepče a Teslić s potenciálem replikace

• Soulad s Programem rozvojové
spolupráce ČR s BiH 2024 - 2030,
sektor Cirkulární ekonomika

• Soulad s SDGs



03.03.2025 | 4

Úvod a lokální kontext

Výzvy rozvoje cirkulární ekonomiky

• Nedostatek finančních zdrojů pro rozvoj projektů

• Roztříštěnost kompetencí mezi jednotlivými institucemi

• Nízké technické a lidské kapacity ve veřejných službách

• Velmi nízká úroveň recyklace, třídění odpadu a celkové osvěty veřejnosti

Legislativní rámec

• Republika srbská:

• Bez legislativního opatření pro cirkulární ekonomiku 

• Obce nemají povinnosti v oblasti odpadového hospodářství

• Federace Bosny a Hercegoviny:

• Platný Federální akční plán pro životní prostředí (2022)

• Povinnost obcí zpracovávat vlastní akční plány pro odpadové hospodářství



03.03.2025 | 5

Záměry a cíle

Záměr dotační výzvy

• Přispět k rozvoji cirkulární ekonomiky ve třech municipalitách BiH

• Podpořit efektivní a udržitelné řízení odpadového hospodářství místními samosprávami

• Posílit technické a organizační kapacity veřejných služeb v oblasti nakládání s odpady na
lokální úrovni

Cíle dotační výzvy

• 1) Ověření potenciálu pro sběr a recyklaci odpadu

• 2) Návrh a realizace zefektivnění systému odpadového hospodářství

• 3) Vzdělání a osvěta cílových skupin



03.03.2025 | 6

Členění projektu

Decision Board

• Zástupci ČRA, Velvyslanectví ČR v BA, realizátor, partnerské organizace v místě realizace

• Silná role kvůli otevřenému pojetí výzvy

• Posuzuje a schvaluje výsledky dílčích částí projektu a umožňuje realizaci navazujících aktivit

• Schválení DB konstituuje vnitřní deadliny projektu

Fáze realizace projektu

1. fáze – Analytická
• Podrobná analýza současného systému odpadového hospodářství

• Identifikace slabých míst a návrh zlepšení

• Dokončení nejpozději do 31.12.2025

2. fáze – Implementační
• Zavedení navržených opatření pro zefektivnění systému

• Realizace konkrétních řešení pro posílení infrastruktury a služeb

3. fáze – Osvětová
• Realizace vzdělávacích programů a osvětových kampaní

• Implementace motivačních programů pro zvýšení recyklace



03.03.2025 | 7

Členění projektu

1. Analytická fáze

• Analýza současné situace odpadového hospodářství včetně gap analysis v cílových municipalitách
• Analýza regulačních problémů a vypracování klíčových doporučení pro tvorbu nové legislativy včetně 

místních vyhlášek
• Analýza potenciálu produkce odpadů v cílových municipalitách dle jednotlivých typů odpadu
• Analýza kapacit a stavu svozové techniky
• Analýza využití odpadů (materiálové, energetické, skládkování)
• Analýza předcházení vzniku odpadů
• Ověření zpracovatelských kapacit pro jednotlivé odpady ve Federaci Bosny a Hercegoviny / Republice 

srbské a kvantifikace kapacity systému v t/rok
• Návrh logistiky odpadů k jednotlivým zpracovatelům, případně centrům pro nakládání s odpady
• Vypracování kompletní ekonomické analýzy zavedení inovovaného odpadového hospodářství dle 

principů cirkulární ekonomiky (ceny nádob, provoz systému, výnosy z prodeje odděleně sbíraných 
odpadů, zapojení alternativních způsobů sběru a financování – systémy rozšířené odpovědnosti výrobců, 
autorizovaná obalová společnost apod., vč. analýzy možností smluvního zapojení podnikatelských 
subjektů pro využití municipálního odpadového hospodářství)

• Obecní mapa kruhového potenciálu – komplexní zmapování municipalit s podrobným popisem typů a 
množství odpadů, provozovatelů odpadů, průmyslových odvětví, typů produktů a využití zdrojů

• Studie proveditelnosti pro každou z cílových municipalit navrhující zefektivnění systému odpadového 
hospodářství, která se zaměřuje především na česká řešení využitelná na lokální nebo krajské úrovni



03.03.2025 | 8

Členění projektu

2. Implementační fáze

Podmínkou zahájení implementační fáze je úspěšné ukončení analytické fáze. Harmonogram zpracování dílčích 
výstupů implementační fáze bude navržen v žádosti o dotaci. Očekávanými výstupy implementační fáze jsou:
• Propojení odpadových společností, průmyslu, univerzit/výzkumných institucí, veřejnosti a dalších aktérů za 

účelem určení prioritních toků odpadů ve spolupracujících obcích 
• Uzavření min. pět smluv s vybranými podnikatelskými subjekty, autorizovanými obalovými společnostmi 

a/nebo odpovědnými výrobci
• Nalezení obchodního řešení pro zpracování odpadu, tedy pilotních podnikatelských řešení s potenciálem 

investic, která by zahrnovala propojení odpadových společností a výrobců /průmyslu. Tato řešení musí být 
dlouhodobě finančně udržitelná

• Vznik inovativních clusterů a obchodních sítí zaměřených na zelený růst a cirkulární upcycling
• Realizace posílení veřejných služeb na základě předchozích výstupů této fáze. Zahájení realizace je 

podmíněno schválením návrhu jejího plánu Decision Boardem. 



03.03.2025 | 9

Členění projektu

3. Osvětová fáze

Osvětová fáze se může časově prolínat s fází implementační. Očekávanými výstupy osvětové fáze jsou:
• Vytvoření vzdělávacích programů pro zaměstnance komunálních podniků a provedení samotného vzdělávání
• Vytvoření systému pro dalších vzdělávání cílových skupin (vzdělávací instituce, zaměstnanci zapojených 

podniků, občané) a provedení samotného vzdělávání
• Vytvoření návrhu motivačních systémů pro občany za účelem zvýšení recyklace
• Vytvoření webu, ve kterém budou pro cílové skupiny ve všech cílových municipalitách k dispozici informace 

o samotném projektu a cirkulární ekonomice
• Vytvoření systému jednotného značení nádob



03.03.2025 | 10

Cílové skupiny

• Cílové municipality
• Komunální podniky cílových municipalit a jejich zaměstnanci
• Podniky (SMEs) v oblasti cirkulární ekonomiky
• Vzdělávací a odborné instituce, které se podílejí na poskytování vzdělávání, jmenovitě základní a 

střední školy či gymnázia v daných municipalitách
• Občané využívající služeb komunálních podniků
• Místní podnikatelský sektor



03.03.2025 | 11

Povinné partnerské organizace v místě

Municipalita Tešanj
• Trg Alije Izetbegovića 11, Tešanj 74260, Bosna a Hercegovina
• Kontaktní osoba: starosta Suad Huskić (suad.huskic@opcina-tesanj.ba)

Municipalita Žepče
• Stjepana Radića 2, Žepče 72230, Bosna a Hercegovina
• Kontaktní osoba: starosta Mato Zovko (nacelnik.zepce@tel.net.ba)

Municipalita Teslić
• Karađorđeva 6, Teslić 74270, Bosna a Hercegovina
• Kontaktní osoba: vedoucí oddělení ekonomického rozvoje a evropské integrace 

Dragan Mišić (dragan.misic@opstinateslic.com)

Prokázání spolupráce: 
• Podpůrný dopis – navázání spolupráce, rovný přístup ke všem žadatelům (příloha K žádosti o dotaci)
• Memorandum o spolupráci  – udržitelnost a návazné financování (příloha roční zprávy do 

31.1.2026)



03.03.2025 | 12

Časový a finanční plán

• Celková výše prostředků na období let 2025–2028 činí 30 000 000,- Kč. 
2025: 4 500 000, - Kč (1.)
2026: 6 000 000, - Kč (2+3)
2027: 10 000 000, - Kč  (2+3)
2028: 9 500 000, - Kč (2+3)

Každý kalendářní rok realizace je předmětem samostatné dotační výzvy a uvolnění finančních
prostředků realizátorovi na daný rok.

Výše dotace na osobní náklady nesmí v žádném roce realizace přesáhnout 25 % celkové výše
dotace pro daný rok

Kofinancování minimálně 5 % z celkových nákladů projektu na každý kalendářní rok.



03.03.2025 | 13

Podmínky účasti v dotačním řízení

Oprávněnost žadatele (část II. dotační výzvy)

 Žádost předložena ve lhůtě stanovené dotační výzvou 17.3.2025, 23:59 hod.

 Žádost ve shodě s věcným zaměřením výzvy

 Splnění všech formálních požadavků dotační výzvy – část VIII., Náležitosti žádosti o dotaci

Checklist pro kontrolu formálních náležitostí (Příloha 4 Výzvy)

Pouze příloha I a IV žádosti o dotaci mohou být zpracovány v angličtině, ostatní v češtině



03.03.2025 | 14

Odborná kvalifikace 

• Prokázání odborné kvalifikace členů projektového týmu, který bude složen z min. 5 osob:

 min. 2 členové týmu: vysokoškolské vzdělání v oblasti dle tematického zaměření výzvy 
(odpadové hospodářství, technologie zpracování odpadů, environmentální management 
apod.)

 min. 5 členů týmu: min. 3 roky pracovních zkušeností v oboru odpadového hospodářství 
vč. zpracování studií / ekonomických analýz v této oblasti

 min. 1 člen týmu: min. 3 roky pracovních zkušeností s environmentálním vzděláváním a 
osvětou

 účast člena projektového týmu na referenčních projektech odpadového hospodářství, 
přičemž celkem musí být doložena účast členů týmu na min. 3 takových projektech

Stanovené kvalifikační požadavky mohou být plněny i kumulativně, vždy však musí být zachován 
minimální požadovaný počet osob splňující daný požadavek.



03.03.2025 | 15

Q&A

…



03.03.2025 | 16

Děkujeme za pozornost

 
.c echaid.c  

 
@c echaid 
 
 

 


